
Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN SALUD, POR
LA  QUE  SE  CONCEDEN  SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE  CONCURRENCIA  COMPETITIVA,  PARA  LA
INCORPORACIÓN DE PERSONAL INVESTIGADOR CON GRADO DE DOCTOR O DOCTORA EN EL CAMPO DE LAS
CIENCIAS  Y  TECNOLOGÍAS  DE  LA  SALUD  EN  CENTROS  DE  I+D+i  DEL  SISTEMA  SANITARIO  PÚBLICO  DE
ANDALUCÍA Y EN CENTROS DE INVESTIGACIÓN PARTICIPADOS POR LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

CONVOCATORIA 2021

Vistos  los  expedientes  iniciados  en  virtud  de  las  solicitudes  formuladas  por  las  entidades,  y  demás
documentación complementaria para la concesión de subvenciones presentadas en relación a la convocatoria
efectuada por la  Resolución de 11 de noviembre de 2021, de la Secretaría General de Investigación, Desarrollo e
Innovación en Salud se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, para la contratación
laboral  de  personal  investigador  que  posea  el  título  de  doctor  o  doctora  en  el  campo  de  las  ciencias  y
tecnologías de la salud, para su incorporación a grupos de investigación en centros del Sistema Sanitario Público
de Andalucía y en Institutos de Investigación Sanitaria y centros de investigación participados por la Consejería
con competencias en materia de Salud de la Administración de la Junta de Andalucía,  se han apreciado los
siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.-  Mediante  Resolución  de  11  de  noviembre  de  2021,  de  la  Secretaría  General  de  Investigación,
Desarrollo e Innovación en Salud se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, para la
contratación laboral de personal investigador que posea el título de doctor o doctora en el campo de las ciencias
y tecnologías de la salud,  para su incorporación a grupos de investigación en centros del Sistema Sanitario
Público de Andalucía y en Institutos de Investigación Sanitaria y centros de investigación participados por la
Consejería con competencias en materia de Salud de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA núm.
222, de 18 de noviembre de 2021), al amparo de la Orden de 25 de noviembre de 2019, por la que se aprueban
las  bases  reguladoras  para  la  concesión  de subvenciones,  en  régimen  de concurrencia  competitiva,  para  la
contratación laboral de personal investigador que posea el título de doctor o doctora en el campo de las ciencias
y tecnologías de la salud,  para su incorporación a grupos de investigación en centros del Sistema Sanitario
Público de Andalucía y en Institutos de Investigación Sanitaria y Centros de Investigación participados por la
Consejería con competencias en materia de Salud de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA núm.
232, de 2 de diciembre de 2019),  modificada por Orden de 12 de mayo de 2021 (BOJA núm. 95, de 20 de mayo de
2021)

SEGUNDO.- En virtud de los artículos 15, 18 y 19 de la Orden de 20 de diciembre de 2019, por la que se aprueban
las bases reguladoras tipo y los formularios tipo de la Administración de la Junta de Andalucía para la concesión
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, aprobada, con fecha 23 de febrero de 2022, se publicó
la  Propuesta  Provisional  de  Resolución,  proponiendo  la  relación  de  entidades  beneficiarias  provisionales  y
suplentes,  concediendo  un plazo de  10 días  para  que  las  entidades  beneficiarias  provisionales  y  suplentes
pudieran alegar, reformular, aceptar y aportar documentación, tal  como se preceptúa en el artículo 17 de la
Orden de 20 de diciembre de 2019.

TERCERO.- El  órgano  gestor  ha  verificado  que  las  entidades  solicitantes  se  encuentran  al  corriente  de  las
obligaciones tributarias de la hacienda autonómica y estatal, mediante aportación del certificado acreditativo
emitido  por  la  administración  competente  y/o  consulta  en  el  Sistema  de  Gestión  Integrada  de  Recursos
Organizativos de la Junta de Andalucía (GIRO), así como frente a la Seguridad Social, de acuerdo con lo previsto

1

Consejería de Salud y Familias 

Secretaría General de Investigación, Desarrollo e Innovación en Salud

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 1/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

en el artículo 14.1.e) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y cumple con los demás
requisitos  exigidos  en  la  normativa  vigente  para  ser  entidad  beneficiaria.  Asimismo,  se  ha  constatado  el
cumplimiento de las obligaciones y condiciones específicas establecidas en el artículo 3 de las bases reguladoras
tipo.

A los referidos antecedentes de hecho son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 12, apartado b) de la Orden de 21 de diciembre de 2015, por
la que se delegan competencias en los titulares de los órganos directivos de la Consejería, la competencia para
dictar  la  presente  resolución  corresponde  a  la  persona  titular  de  la  Secretaría  General  de  Investigación,
Desarrollo  e  Innovación  en  Salud,  que  resolverá  por  delegación  de  la  persona  titular  de  la  Consejería
competente en materia de Salud.

SEGUNDO.- La presente Resolución se dicta al amparo de lo establecido en las bases reguladoras así como en la
Resolución de 11 de noviembre de 2021, habiéndose observado lo preceptuado en la normativa de aplicación.

En su virtud, y de conformidad con las atribuciones que me han sido conferidas por el citado artículo 15
de  la  Orden  de  20  de  diciembre  de  2019  y  en  el  punto  13  del  Cuadro  Resumen  de  las  bases  reguladoras
aprobadas en la Orden de 25 de noviembre de 2019, en adelante Cuadro Resumen, esta Secretaría General,

RESUELVE

Primero. Conceder a las entidades beneficiarias que figuran en el Anexo I de esta Resolución, subvenciones para
la contratación laboral de personal investigador que posea el  título de doctor o doctora en el  campo de las
ciencias  y  tecnologías  de  la  salud,  para  su incorporación  a grupos de investigación en centros  del  Sistema
Sanitario Público de Andalucía y en Institutos de Investigación Sanitaria y Centros de Investigación participados
por  la  Consejería  con competencias  en materia de Salud de la  Administración de la  Junta de  Andalucía,  al
amparo de lo previsto en la Orden de la Consejería de Salud de 25 de noviembre de 2019.

Segundo. 

1.  Las ayudas objeto de la presente convocatoria se financian al 80 % con fondos procedentes del Programa
Operativo  Fondo  Social  Europeo  de  Andalucía  2014-2020,  dentro  del  Objetivo  Específico  1.3  y  de  la
programación  financiera  de  la  medida  comunitaria  D1113102S1  «Acceso  al  empleo,  iniciativas  locales  y
movilidad laboral».

2. La certificación de la operación se realizará conforme a una metodología de costes simplificados de acuerdo a
lo dispuesto en el artículo 67.1.b) del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de
17 de diciembre de 2013, a través de un baremo estándar de costes unitarios. Dicho baremo estándar debe estar
calculado mediante método justo, equitativo y verificable, basándose en alguno de los sistemas previstos en el
artículo 67.5 del RDC.

3.  Estas  ayudas  se  financian   por  una  cuantía  máxima  de  3.324.565,00  euros,  con  cargo  a  las  siguientes
posiciones presupuestarias:

Centro Gestor Posición Presupuestaria Fondo Proyecto Presupuestario

1500160000 G/41K/74201/00 D1113102S1 2019000119

1500160000 G/41K/74601/00 D1113102S1 2019000119

2

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 2/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

Ejercicio Posición Presupuestaria Crédito Presupuestario

2022 G/41K/74201/00 1.129.888,17 euros

2022 G/41K/74601/00 532.394,33 euros

2023 G/41K/74201/00 1.129.888,17 euros

2023 G/41K/74601/00 532.394,33 euros

 

Tercero. La concesión de las subvenciones estará sujeta al cumplimiento por parte de las personas beneficiarias
de  las  siguientes  obligaciones  establecidas  en  el  artículo  24  de  la  Orden  de  la  Consejería  de  Hacienda  y
Administración Pública de Orden de 20 de diciembre de 2019:

a) Realizar los contratos que fundamentan la concesión de la subvención en el plazo de diez días hábiles a contar
desde  el  día  siguiente  de  la  publicación  de  la  presente  resolución,  salvo  aquellos  contratos  que  requieran
autorizaciones por parte de alguna Administración Pública u otra causa debidamente justificada que impida la
contratación inmediata. 

Los  contratos  tendrán una duración  comprendida  entre seis  y  dieciocho meses  y  son  incompatibles  con la
vigencia de cualquier  otro contrato laboral del personal investigador contratado.  No obstante,  las  personas
contratadas podrán percibir complementos provenientes de proyectos de I+D+i para fomentar la formación y
movilidad del  personal  investigador,  siempre  que estas  ayudas no  impliquen  la  formalización  de contratos
laborales.

b)  Realizar  las  estancias  de  movilidad  en  centros  de  investigación  de  reconocido  prestigio  nacional  e
internacional solicitados, por la duración determina en cada expediente.

c)  Justificar  el  cumplimiento  de  los  requisitos  y  condiciones,  así  como  la  realización  de  la  actividad  y  el
cumplimiento de la finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente, así como cualesquiera
otras  de comprobación  y control  financiero que puedan realizar  los  órganos de control  competentes,  tanto
nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones
anteriores.

e)  Someterse  a  las  actuaciones  de  comprobación  y  control  financiero  que  corresponden  a  la  Intervención
General de la Junta de Andalucía, en relación con las subvenciones y ayudas concedidas, y a las previstas en la
legislación del Tribunal de Cuentas y de la Cámara de Cuentas de Andalucía, facilitando cuanta información le
sea requerida por dichos órganos.

f) Someterse, además, a las actuaciones de verificación y control realizadas por la Dirección General de Fondos
Europeos, por la Autoridad de gestión del Programa Operativo del Ministerio correspondiente, por la Comisión
Europea y por el Tribunal de Cuentas de la Unión Europea.

g)  Comunicar  al  órgano  concedente  la  obtención  de  otras  subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos  que
financien  las  actividades  subvencionadas,  de  cualesquiera  Administraciones  o  entes  públicos  o  privados,
nacionales o internacionales. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso,

3

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 3/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

con  anterioridad  a  la  justificación  de  la  aplicación  dada  a  los  fondos  percibidos.  Asimismo  se  comunicará
cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención.

h) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debidamente auditados en los
términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable a la persona o entidad beneficiaria en cada
caso, con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y control.

i) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los documentos
electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control, durante el plazo de 5
años, de conformidad con el apartado 23.b).2.º del Cuadro Resumen.

j) Hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe del proyecto objeto de la subvención que el
mismo está subvencionado por la Consejería de Salud y Familias de la Junta de Andalucía, resaltando el carácter
público  de  la  financiación  y  utilizando  un  lenguaje  no  sexista.  Además,  todos  los  materiales,  imágenes  y
documentación utilizados evitarán cualquier imagen discriminatoria o estereotipos sexistas y deberán fomentar
valores de igualdad, pluralidad de roles y corresponsabilidad entre mujeres y hombres.

k) Dar publicidad específica de las subvenciones y ayudas percibidas en los términos y condiciones establecidos
en la normativa sobre transparencia y en el apartado 23.a).2.º del Cuadro Resumen.

l) Cumplir con las obligaciones de transparencia y suministro de información en los términos previstos en la
normativa sobre transparencia y en el apartado 23.b).1.º del Cuadro Resumen.

m) Proceder  al  reintegro  de los  fondos percibidos  en  los  supuestos  contemplados en  el  artículo 28 que se
relacionan en el apartado Octavo de la presente resolución.

n) Comunicar al órgano concedente el cambio de domicilio o de la dirección de correo electrónico durante el
período de 5 años en el que la subvención es susceptible de control, de conformidad con el apartado 23.b).2.º
del Cuadro Resumen.

ñ) Acreditar antes de proponerse el pago, cuando se trate de una fundación incluida en el ámbito de aplicación
de la Ley 10/2005, de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía, que se encuentra al
corriente  en  el  cumplimento  de  la  obligación  de presentar  las  cuentas  al  Protectorado  de  las  Fundaciones
Andaluzas, conforme establece su artículo 36.3.

Cuarto. De  conformidad  con  lo  previsto  en  el  artículo  25  de  la   Orden  de  20  de  diciembre  de  2019 de  la
Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública,  por  la  que  se  aprueban  las  bases  reguladoras  tipo,  la
subvención otorgada se hará efectiva de acuerdo con lo establecido en el apartado 24 del Cuadro Resumen de
las bases reguladoras aprobadas en la Orden de 25 de noviembre de 2019, siguiendo la siguiente secuencia:

- El primer pago se realizará tras la resolución de la concesión, correspondiente al 50% del total de la subvención
inicial concedida.

- El segundo pago se efectuará una vez justificado el pago anterior, en el año 2023, alcanzando, junto con el
primer pago, el 100% de la cantidad subvencionada. Para el cálculo final de este segundo pago se tendrá en
cuenta el periodo real de ejecución del contrato, teniendo en cuenta el plazo determinado por el período de
ejecución del Programa Operativo Fondo Social Europeo de Andalucía 2014-2020.

Quinto. En virtud de lo dispuesto en el artículo 27 de la Orden de 20 de diciembre de 2019, se entenderá por
justificación la aportación al órgano concedente de los documentos justificativos de los gastos realizados con
cargo a la cantidad concedida, debiendo comprender el gasto total de la actividad subvencionada aunque la
cuantía de la subvención fuera inferior. El plazo máximo para la presentación de la justificación ante la entidad

4

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 4/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

beneficiaria, será de la siguiente forma, de acuerdo con lo establecido en el apartado 24 del Cuadro Resumen de
las bases reguladoras:

- La primera  anualidad, el 30 de junio de 2023.
- La segunda anualidad, trascurridos tres meses desde la finalización de los contratos.

La rendición de la cuenta justificativa constituye un acto obligatorio de la entidad beneficiaria, en la que se
deben  incluir,  bajo  responsabilidad  de  la  persona  declarante,  los  justificantes  de  gasto  o  cualquier  otro
documento con validez jurídica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de la subvención.

La justificación por  parte de la entidad beneficiaria del  cumplimiento de las  condiciones impuestas y de la
consecución de la finalidad u objetivos previstos en el acto de concesión de la subvención revestirá la forma de
cuenta justificativa con aportación de justificantes de gasto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 27.2.a).a).1ª de la Orden de 20 de diciembre de 2019, la cuenta
justificativa con aportación de justificantes de gasto estará integrada por:

1.º  Una  memoria  de  actuación  justificativa  del  cumplimiento  de  las  condiciones  impuestas  en  la
concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos.

2.º Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que contendrá:

- Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación de la persona o
entidad acreedora y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. En
caso de que la subvención se otorgue con arreglo a un presupuesto, se indicarán las desviaciones
acaecidas.

- Las  facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el  tráfico jurídico mercantil  o con
eficacia administrativa incorporados en la relación a que se hace referencia en el párrafo anterior y, en
su caso, la documentación acreditativa del pago.

-  Una  relación  detallada  de  otros  ingresos  o  subvenciones  que  hayan  financiado  la  actividad
subvencionada con indicación del importe y su procedencia.

- En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicados así como de los
intereses derivados de los mismos.

Sexto. De acuerdo con lo previsto en apartado 21.a) del Cuadro Resumen y en el artículo 23 de la Orden 20 de
diciembre de 2019, el procedimiento para modificar la resolución de concesión se iniciará siempre de oficio por
acuerdo del órgano que la otorgó, bien por propia iniciativa, como consecuencia de petición razonada de otros
órganos o bien a instancia de la persona o entidad beneficiaria.

Podrán dar lugar a la modificación de la resolución de concesión en el caso de que se produzca la extinción
anticipada del alguno de los contratos laborales del personal investigador formalizados,  podrán formalizar uno
nuevo. Para que la sustitución sea autorizada se deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Que la extinción se produzca dentro de la primera o segunda anualidad de la subvención.
b) Que el órgano concedente, a la vista de la documentación aportada, autorice la sustitución solicitada.
c) Que la nueva persona investigadora cumpla los requisitos establecidos en estas bases reguladoras para las
personas a contratar.
d) Que se respete el orden de prelación de los procesos selectivos para la elección del sustituto.

5

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 5/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

e) Que se adjunte el la propuesta de contrato de la nueva persona investigadora.

Séptimo. De conformidad con lo previsto en el  artículo 25.4 de la Orden  20 de diciembre de 2019, no podrá
proponerse el pago de subvenciones a personas o entidades beneficiarias que no hayan justificado en tiempo y
forma  las  subvenciones  concedidas  con  anterioridad  con  cargo  al  mismo  programa  presupuestario  por  la
Administración de la Junta de Andalucía y sus agencias.

El órgano que, a tenor del artículo 115 del Texto Refundido de Ley General de la Hacienda Pública de Junta de
Andalucía  de  Andalucía,  sea  titular  de  la  competencia  para  la  concesión  de  subvenciones,  así  como  el
competente para proponer el pago, podrán, mediante resolución motivada exceptuar la limitación contenida en
este  apartado  cuando  concurran  circunstancias  de  especial  interés  social,  sin  que  en  ningún  caso  pueda
delegarse esta competencia.

Octavo.  Se  procederá  al  reintegro  de  las  cantidades  percibidas  y  a  la  exigencia  del  interés  de  demora
correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia
del reintegro, por el mismo órgano que concedió la subvención, en los siguientes supuestos y de conformidad
con lo establecido en el artículo 28 de la Orden 20 de diciembre de 2019:

a)  Debido  a  que  los  incentivos  a  la  contratación  están  cofinanciados  con  FSE,  la  actividad  debe  cumplir
íntegramente con la finalidad para la que ha sido concedida, y debe estar acreditada por el órgano concedente.
El incumplimiento de alcanzar la finalidad de la actividad será causa de reintegro.

b)  Obtención  de  la  subvención  falseando  las  condiciones  requeridas  para  ello  u  ocultando  aquéllas  que lo
hubieran impedido.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control financiero previstas
en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como el incumplimiento de las obligaciones
contables, registrales o de conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el
empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades
subvencionadas,  o  la  concurrencia  de  subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos  para  la  misma  finalidad,
procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o
de organismos internacionales.

f)  Incumplimiento  de  las  obligaciones  impuestas  por  el  órgano  concedente  a  las  personas  o  entidades
beneficiarias y a las entidades colaboradoras, así como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo de
la  concesión  de  la  subvención,  siempre que  afecten o  se refieran al  modo en que  se han  de conseguir  los
objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento que fundamenta la concesión
de la subvención.

g)  Incumplimiento de las  normas medioambientales  al  realizar el  objeto de la  subvención o  ayuda.  En este
supuesto,  la  tramitación  del  expediente  de  reintegro  exigirá  previamente  que  haya  recaído  resolución
administrativa o judicial firme, en la que quede acreditado el incumplimiento por parte de la persona o entidad
beneficiaria de las medidas en materia de protección del medio ambiente a las que viniere obligada.

h) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a las personas o entidades beneficiarias,
y a las entidades colaboradoras, así como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la concesión
de la subvención, distintos de los anteriores, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo
dado  a  los  fondos  percibidos,  el  cumplimiento  del  objetivo,  la  realidad  y  regularidad  de  las  actividades
subvencionadas,  o  la  concurrencia  de  subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos  para  la  misma  finalidad,

6

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 6/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o
de organismos internacionales.

i) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 107 a 109 del Tratado de Funcionamiento de la Unión
Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad de reintegro.

Noveno: Desestimar subvenciones  a las entidades que figuran en el Anexo II de esta Resolución por no cumplir
algún requisito exigible para la financiación.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer potestativamente recurso de
reposición, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y el artículo 115.2 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de
la Administración de la Junta de Andalucía, en el plazo de un mes, contando a partir del día siguiente al de su
notificación,  o,  en  el  caso  de  no  optarse  por  lo  anterior,  ser  impugnada  directamente  ante  la  Sala  de  lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía en el plazo de dos meses, a partir de
dicha  notificación,  de  acuerdo  con  lo  previsto  en  los  artículos  10  y  46  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin que se puedan simultanear ambos recursos

EL SECRETARIO GENERAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO 
E INNOVACIÓN EN SALUD

Fdo. Isaac Túnez Fiñana

7

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 7/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

ANEXO I

INCORPORACIÓN DE PERSONAL INVESTIGADOR CON GRADO DE DOCTOR O DOCTORA EN EL CAMPO DE LAS
CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS DE LA SALUD EN CENTROS DE I+D+I DEL SISTEMA SANITARIO PÚBLICO DE

ANDALUCÍA Y EN CENTROS DE INVESTIGACIÓN PARTICIPADOS POR LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

SELECCIONADOS PARA FINANCIAR

A) MODALIDAD CONTRATO POSTDOCTORAL JUNIOR

ENTIDAD BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN ANDALUZA BETURIA PARA LA INVESTIGACIÓN EN SALUD (FABIS) NIF: G-
21395132

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0036-2021 G/41K/74601/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0036-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Antonio Pereira Vega
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Aplicación de la Metabolómica en la búsqueda de Biomarcadores de diagnóstico 
precoz de Cáncer de Pulmón. Apoyo técnico e investigador a los estudios en marcha realizados por el Servicio de
Neumología del Hospital Universitario Juan Ramón Jiménez de Huelva.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Juan Ramón Jiménez
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: María Belén Callejón Leblic 
NIF: ***5066**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DE CÁDIZ (FCADIZ)
NIF: G-72109168

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0086-2021 G/41K/74601/00 65.670,00 € 32.835,00 € 32.835,00 €

RH-0051-2021 G/41K/74601/00 65.820,00 € 32.910,00 € 32.910,00 €

RH-0038-2021 G/41K/74601/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0012-2021 G/41K/74601/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

8

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 8/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

RH-0085-2021 G/41K/74601/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0032-2021 G/41K/74601/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0050-2021 G/41K/74601/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 447.840,00 € 223.920,00 € 223.920,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0086-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Francisco García Coza
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Identificación De Dianas Terapéuticas Específicas Para CAR En La Leucemia Mieloblás-
tica Aguda
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: INiBICA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Ricardo Fernández Cisnal
NIF: ***5904**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 6.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 65.670,00 €

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 65.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0051-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Isabel Benavente Fernández
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Caracterización de nuevos biomarcadores pronósticos del impacto de la hipergluce-
mia sobre el desarrollo cognitivo en recién nacidos prematuros de muy bajo peso.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Puerta del Mar
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ALEJANDRO FERNÁNDEZ VEGA
NIF: ***8892**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 6.150,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 65.820,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 65.820,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0038-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Carmen Castro González
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Búsqueda de nuevos fármacos para el tratamiento de glioblastoma humano (FIGHT)
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: INiBICA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Ricardo Pardillo Díaz
NIF: ***9626**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

9

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 9/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0012-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Fernando Bugatto González
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: El exposoma materno en la unidad feto-placentaria durante el embarazo: papel de los 
glucocorticoides de origen exógeno
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Puerta del Mar
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: MARIA DEL CARMEN RODENAS BLEDA
NIF: ***7576**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0085-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Mario David Cordero Morales
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Papel De Los Inflamasomas Y La Senescencia En El Pronóstico Y Rechazo Del Trasplan-
te Renal
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: INiBICA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Juan Miguel Suárez Rivero
NIF: ***4192**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0032-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Mª Carmen Duran Ruiz
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Complicaciones vasculares en Diabetes mellitus. Análisis de Marcadores celulares y 
moleculares dirigido al tratamiento personalizado
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: INiBICA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Lucía Beltrán Camacho
NIF: ***0811**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0050-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Alberto Romero Palacios
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Diagnóstico precoz de VIH y ETS y validación de una herramienta de diagnóstico de 
COVID-19 basada en inteligencia artificial.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Puerto Real
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Sofie Winderickx
NIF: ****4210*

10

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 10/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA: FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOSANITARIA DE ANDALUCÍA ORIENTAL (FIBAO)
NIF: G-18374199

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0068-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0073-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0074-2021 G/41K/74201/00 67.170,00 € 33.585,00 € 33.585,00 €

RH-0069-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0054-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0055-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 379.020,00 € 189.510,00 € 189.510,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0068-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Julio Galvez Peralta
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Tras La Huella Del Proceso Inflamatorio En El Cáncer Colorrectal: Papel Del Microbioma
Como Biomarcador Predictivo De La Respuesta A La Terapia Antitumoral
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Xando Díaz Villamarín
NIF: ***6590**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0073-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Jose Antonio López Escámez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Papel de ANK2 en Pacientes de Enfermedad de Ménière con Acúfeno Severo
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: MARIA DEL MAR BONILLO LAMOLDA
NIF: ***6565**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €

11

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 11/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0074-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Juan Sáinz Pérez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Doctor por la universidad de Granada en Biomedicina
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Jose Manuel Sánchez Maldonado
NIF: ***0924**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 7.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 67.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 67.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0069-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: José Juan Jiménez Moleón
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Identificación de biomarcadores de daño temprano en tejido adiposo en relación a la 
exposición crónica a contaminantes ambientales.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: BLANCA RIQUELME GALLEGO
NIF: ***8143**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0054-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Patricia Martínez Sánchez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Neuromodulación De La Disfunción Ejecutiva Tras Un Ictus Mediante Estimulación 
Transcraneal De Corriente Directa: Estudio Traslacional
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Torrecárdenas
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Antonio José Rodríguez Sánchez
NIF: ***1731**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0055-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: María Felipa Soriano 
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Convocatoria de Incorporación de Investigadores Postdoctorales a Grupos de los Cen-
tros Sanitarios y de Investigación del SSPA 2021

12

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 12/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. San Agustín
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Yasmina Crespo Cobo
NIF: ***6846**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA: FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DE CÓRDOBA (FIBICO)  NIF: G-
14825277

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0017-2021 G/41K/74601/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0010-2021 G/41K/74601/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0058-2021 G/41K/74601/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 188.010,00 € 94.005,00 € 94.005,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0017-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Raúl Luque Huertas
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Nuevas estrategias en el diagnóstico, pronóstico y abordaje terapéutico de la interac-
ción fisiopatológica entre obesidad y cáncer
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IMIBIC
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ÁLVARO FLORES MARTÍNEZ
NIF: ***1026**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0010-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Manuel De la Mata García
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Cambios en el perfil mutacional del ADN tumoral y de los miRNAs circulantes en pa-
cientes con hepatocarcinoma sometidos a quimioembolización transarterial 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: Hospital Universitario Reina Sofía
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Clara Isabel Linares Luna
NIF: ***5269**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €

13

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 13/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0058-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Inmaculada Concepción Herrera Arroyo
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Desarrollo preclínico de CAR T anti-CD19 universal a partir de la combinación de su-
bpoblaciones previamente seleccionadas de memoria y efectoras, y expresión inducible del CAR.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: Hospital Universitario Reina Sofía
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Maria Dolores Carmona Luque
NIF: ***3915**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD  BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN  PÚBLICA  ANDALUZA  PARA  LA  INVESTIGACIÓN  DE  MÁLAGA  EN
BIOMEDICINA Y SALUD (FIMABIS) NIF: G-29830643

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0079-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0083-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0026-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0081-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0025-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0024-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

TOTAL 394.020,00 € 197.010,00 € 197.010,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0079-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Miguel Ángel Medina Torres
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Estrategias sistémicas para identificar genes implicados en enfermedades raras rela-
cionadas con alteraciones del neurodesarrollo y las capacidades neuromotoras
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: María Elena Rojano Rivera
NIF: ***4099**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €

14

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 14/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0083-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Emilio Alba Conejo
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Impacto Del Microbioma Intestinal E Intratumoral En La Respuesta A La Quimioterapia 
Neoadyuvante En Pacientes Con Cáncer De Mama Triple Negativo (Tnbc)
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: LIDIA SANCHEZ ALCOHOLADO
NIF: ***3320**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0026-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Antonia Gutiérrez Pérez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Evaluando El Papel De Trem2 En La Respuesta Microglial Frente A La Patología De Tau: 
Búsqueda De Nuevas Dianas Terapéuticas
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Juan José Fernández Valenzuela
NIF: ***3196**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0081-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Fernando Rodríguez De Fonseca
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Papel De Las Aciletanolamidas  No Cannabinoides En Las Comorbilidades Médicas 
Asociadas Al Trastorno Por Uso De Alcohol:  Estudio Traslacional En Adicción, Esteatohepatitis Y Deterioro Cogni-
tivo
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Marialuisa Francesca de Ceglia
NIF: ****0077*
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0025-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Rosa Bernal López

15

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 15/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Obesidad: Análisis Mitocondrial Y Multiómico Del Estilo De Vida. Estudio Obemitomic
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Paloma Carrillo Fernández
NIF: ***7676**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0024-2021 
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Julia Warnberg 
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Influencia de los Entornos Obesogénicos Durante una Intervención para la Pérdida de 
Peso en el contexto andaluz del ensayo PREDIMED-PLUS. (PRE-ENVIRONS ANDALUCÍA)
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Antoni Colom Fernández
NIF: ***6030**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PARA LA GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN EN SALUD
DE SEVILLA (FISEVI) NIF: G-41918830

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0063-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0020-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0018-2021 G/41K/74201/00 68.670,00 € 34.335,00 € 34.335,00 €

RH-0049-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0064-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0048-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 380.520,00 € 190.260,00 € 190.260,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0063-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Benedicto Crespo Facorro
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Identificación de un fenotipo inflamatorio en recién nacidos asociado a alteraciones 
del neurodesarrollo en la era COVID-19
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIS

16

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 16/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ANA CARMEN SÁNCHEZ HIDALGO
NIF: ***0032**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0020-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Elisa Cordero Matia
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Dinámica de la infección por SARS CoV-2 y la respuesta inmune en pacientes con cán-
cer sólido y hematológico, y en receptores de trasplante de órgano sólido o progenitores hematopoyéticos.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen del Rocío
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: MARTA CLAUDIA CARRETERO LEDESMA
NIF: ***1727**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0018-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Enrique De Álava Casado
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Plataforma integral para el estudio de biomarcadores en tumores del sistema nervioso
central pediátricos para el diagnóstico de precisión y el abordaje terapéutico
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen del Rocío
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Elena Aguado Domínguez
NIF: ***0858**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 68.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 68.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0049-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Guillermo Antiñolo Gil
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Aproximación genómica basada en NGS para la implementación de la Medicina Perso-
nalizada en las áreas de las Enfermedades Raras: las distrofias hereditarias de retina como modelo
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIS
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Marta Martín Sánchez
NIF: ***1690**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

17

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 17/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0064-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: RAFAEL FERNÁNDEZ CHACÓN
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Fisiopatología molecular y celular de enfermedades raras de las vesículas sinápticas
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIS
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Nozha Borjini Batnini
NIF: ****2082*
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0048-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Serafín Sánchez Gómez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Papel de los fibroblastos y la hipoxia en la Rinosiusitis Crónica Con Pólipos Nasales.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen Macarena
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Cristina Porras González
NIF: ***2478**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA: FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PROGRESO Y SALUD (FPS) NIF: G-41825811

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0006-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

RH-0052-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0007-2021 G/41K/74201/00 64.170,00 € 32.085,00 € 32.085,00 €

RH-0042-2021 G/41K/74201/00 59.670,00 € 29.835,00 € 29.835,00 €

TOTAL 247.680,00 € 123.840,00 € 123.840,00 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0006-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Alejandro Martín-Montalvo Sánchez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Intervenciones metabólicas para un envejecimiento saludable
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: CABIMER
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Guillermo Martínez Corrales
NIF: ***4782**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €

18

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 18/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0052-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Joaquín Dopazo Blazquez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Implementación En Medicina Personalizada De Una Aproximación Mecanística En El 
Proceso De Priorización De Variantes Para El Diagnóstico De Enfermedades Raras
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: FPS
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ROSARIO CARMONA MUÑOZ
NIF: ***0795**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0007-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Manuel Alvarez Dolado
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Terapia Avanzada y Medicina Personalizada en Epilepsias Infantiles Raras Farmacorre-
sistentes
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: CABIMER
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: María Inmaculada Márquez Noriego
NIF: ***8998**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 64.170,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 64.170,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0042-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Rosario Sánchez Pernaute
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Desarrollo de una terapia celular para la hemorragia intraventricular severa asociada a
prematuridad
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: RADyTTA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Rafael Campos Cuerva
NIF: ***5760**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 59.670,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 59.670,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 59.670,00 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

19

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 19/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

B) MODALIDAD CONTRATO POSTDOCTORAL SENIOR

ENTIDAD BENEFICIARIA: FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOSANITARIA DE ANDALUCÍA ORIENTAL (FIBAO)
NIF: G-18374199

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0076-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0075-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0056-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

TOTAL 241.663,50 € 120.831,75 € 120.831,75 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0076-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Luis Fontana Gallego
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Contribución de la disbiosis y la exposición a los contaminantes ambientales al cáncer 
de mama
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ANA ISABEL ALVAREZ MERCADO
NIF: ***8127**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 € 
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0075-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: DAVID MARCOS LANDEIRA FRIAS
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Identificación y validación funcional de nuevos marcadores de predicción de respues-
ta a tratamiento a partir de DNA tumoral circulante en pacientes con mieloma múltiple
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBS.GRANADA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Cristina Elena Requena Torres
NIF: ***7655**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0056-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: José María Navarro Marí
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Generación De Anticuerpos Terapeúticos Para El Tratamiento De La Covid-19
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen de las Nieves
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Mª INMACULADA RAMIREZ MACIAS
NIF: ***3960**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €

20

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 20/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD  BENEFICIARIA: FUNDACIÓN  PARA  LA  INVESTIGACIÓN  BIOMÉDICA  DE  CÓRDOBA  (FIBICO) NIF:  G-
14825277

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0053-2021 G/41K/74601/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0021-2021 G/41K/74601/00 65.302,00 € 32.651,00 € 32.651,00 €

TOTAL 145.856,50 € 72.928,25 € 72.928,25 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0053-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: María del Mar Malagón Poyato
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Búsqueda de nuevas aplicaciones en nanomedicina personalizada basadas en los me-
canismos de comunicación intercelular del tejido adiposo en obesidad
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IMIBIC
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ANA GORDON BERMUDEZ-CORONEL
NIF: ***2188**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 € 
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0021-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Enrique Aranda Aguilar
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Oncología de precisión mediante biopsia líquida en cáncer de páncreas
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: Hospital Universitario Reina Sofía
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: María Victoria García Ortiz
NIF: ***5247**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 65.302,00 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 65.302,00 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 65.302,00 €
DURACIÓN: 14 meses y 17 días
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD  BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN  PÚBLICA  ANDALUZA  PARA  LA  INVESTIGACIÓN  DE  MÁLAGA  EN
BIOMEDICINA Y SALUD (FIMABIS) NIF: G-29830643

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

21

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 21/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

RH-0028-2021 G/41K/74601/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0023-2021 G/41K/74201/00 85.054,50 € 42.527,25 € 42.527,25 €

RH-0078-2021
G/41K/74201/00
G/41K/74601/00

80.554,50 €

27.251,34 €
53.303,16 €

40.277,25 €

13.625,67 €
26.651,58 €

40.277,25 €

13.625,67 €
26.651,58 €

TOTAL 246.163,50 € 123.081,75 € 123.081,75 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0028-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Maria Jose Torres Jaen
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Reacciones alérgicas a alimentos. Identificación de biomarcadores para el diagnóstico 
y tratamiento.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: maria francisca palomares jerez
NIF: ***3388**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0023-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Gabriel Mª Olveira Fuster
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Impulso a la investigación traslacional en enfermedades raras y medicina personaliza-
da en el grupo de Endocrinología y Nutrición (IBIMA A-01 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Yolanda de Diego Otero
NIF: ***9135**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 4.500,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 85.054,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 85.054,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0078-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Manuel Francisco Jiménez Navarro
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Caracterización de Pacientes con Hipertensión Pulmonar Basada en la Función Mito-
condrial para el Desarrollo de una Prueba Diagnóstica
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIMA
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: María José Sánchez Quintero
NIF: ***1481**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €

22

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 22/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA:  FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PARA LA GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN EN SALUD
DE SEVILLA (FISEVI) NIF: G-41918830

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0019-2021 G/41K/74601/00 89.554,50 € 44.777,25 € 44.777,25 €

RH-0002-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0061-2021 G/41K/74201/00 89.554,50 € 44.777,25 € 44.777,25 €

RH-0047-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0001-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

TOTAL 420.772,50 € 210.386,25 € 210.386,25 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0019-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Luis Fernando López Cortés
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Prevalencia e incidencia de la infección por SARS-CoV-2 y distintos genotipos del virus 
de papiloma humano anales y orales en función de inmunización pasiva en personas que viven con VIH o que es-
tán recibiendo profilaxis pre-exposición (PrEP) para prevenir su adquisición por hábitos sexuales de alto riesgo 
dentro de la implementación de un nuevo programa PrEP: cohortes de la vida real SeVIHanal y SeVIHPrEP
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen del Rocío
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Karin Isolde Neukam
NIF: ****1929*
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 89.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 89.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0002-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Manuel Romero Gómez
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Abordaje del eje glutamina-amonio-ciclo de la urea para la prevención de la progre-
sión de la enfermedad hepática metabólica grasa, fibrosis y cáncer hepático
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIS
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Maria de Los Ángeles Rojas Álvarez-Ossorio
NIF: ***1110**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

23

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 23/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0061-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Enrique José Calderón Sandubete
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Estrategias Innovadoras De Medicina Personalizada Para La Identificación De Recién 
Nacidos Prematuros Con Riesgo De Desarrollar Síndrome De Distrés Respiratorio Neonatal
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: IBIS
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Carmen De la Horra Padilla
NIF: ***9626**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 9.000,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 89.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 89.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0047-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Victor Sanchez Margalet
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Estudio de la capacidad de modular o eliminar las MDSC de fármacos epigenéticos se-
lectivos en cáncer de mama
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen Macarena
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: LOURDES HONTECILLAS PRIETO
NIF: ***1797**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0001-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Joan Montaner Villalonga
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Uso de un dispositivo Point-of-Care para el tratamiento personalizado de ictus isqué-
micos con oclusión de gran vaso (BIOSHIP-training)
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: H. Virgen Macarena
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: ROSA MARIA DELGADO SANCHEZ
NIF: ***1636**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

ENTIDAD BENEFICIARIA: FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PROGRESO Y SALUD (FPS) NIF: G-41825811

PROYECTO/
EXPEDIENTE

POSICIÓN
PRESUPUESTARIA

IMPORTE
TOTAL

1ª ANUALIDAD
2022 (50%)

2ª ANUALIDAD
2023 (50%)

RH-0040-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

RH-0039-2021 G/41K/74201/00 80.554,50 € 40.277,25 € 40.277,25 €

24

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 24/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

TOTAL 161.109,00 € 80.554,50 € 80.554,50 €

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0040-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: María Luisa García Martín
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Nanoplataformas hierro-oro para teranóstico tumoral dirigido y evaluación de la res-
puesta terapéutica mediante metabolómica por resonancia magnética.
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: BIONAND
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Carlos Alberto Caro Salazar
NIF: ***2336**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

NÚMERO DE EXPEDIENTE: RH-0039-2021
INVESTIGADOR/A RESPONSABLE DE GRUPO: Marta Eugenia Alarcón Riquelme
TÍTULO DE LA ACTIVIDAD: Caracterización de nuevas poblaciones de linfocitos B reguladas por el gen BANK1 en 
lupus eritematoso sistémico
CENTRO DE INVESTIGACIÓN: GENYO
PERSONAL INVESTIGADOR PROPUESTO: Maria Morell Hita
NIF: ***5629**
IMPORTE DE CONTRATACIÓN: 80.554,50 €
IMPORTE DE MOVILIDAD: 0,00 €
PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD: 80.554,50 €
PRESUPUESTO CONCEDIDO: 80.554,50 €
DURACIÓN: 18 meses
PORCENTAJE DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA: 100%

25

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 25/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

ANEXO II

INCORPORACIÓN DE PERSONAL INVESTIGADOR CON GRADO DE DOCTOR O DOCTORA EN EL CAMPO DE LAS
CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS DE LA SALUD EN CENTROS DE I+D+I DEL SISTEMA SANITARIO PÚBLICO DE ANDA-

LUCÍA Y EN CENTROS DE INVESTIGACIÓN PARTICIPADOS POR LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

NO SELECCIONADOS PARA FINANCIAR

EXP Entidad Modalidad Título IR del Grupo Centro

Personal

Investigador

Seleccionado

NIF Personal

Investigador

Causas de No

Financiación

RH-
0030-
2021

FCADIZ
Posdoc
Junior

Biomarcadores cerebrales 
de la estimulación 
intermitente theta burst 
(iTBS) en el control de los
síntomas refractarios en 
pacientes con trastorno de 
Parkinson.

Javier J. González Rosa INiBICA
Esteban Sarrias 
Arrabal

***4522**
Falta dotación 
presuestaria

RH-
0061-
2021

FISEVI
Posdoc
Junior

Estrategias Innovadoras 
De Medicina 
Personalizada Para La 
Identificación De Recién 
Nacidos Prematuros Con 
Riesgo De Desarrollar 
Síndrome De Distres 
Respiratorio Neonatal

Enrique José Calderón 
Sandubete

IBIS
Maria del Rocio 
Salsoso Rodriguez

***5135**

Sólo se financia un 
contrato por 
solicitud 
(priorización de la 
modalidad Senior)

RH-
0075-
2021

FIBAO
Posdoc
Junior

Identificación y validación
funcional de nuevos 
marcadores de predicción 
de respuesta a tratamiento 
a partir de DNA tumoral 
circulante en pacientes con
mieloma múltiple

DAVID MARCOS 
LANDEIRA FRIAS

IBS.GRANADA
Efres Belmonte 
Reche

***3271**

Sólo se financia un 
contrato por 
solicitud 
(priorización de la 
modalidad Senior)

RH-
0021-
2021

FIBICO
Posdoc
Junior

Oncología de precisión 
mediante biopsia líquida 
en cáncer de páncreas

Enrique Aranda Aguilar
Hospital

Universitario
Reina Sofía

Marta Toledano 
Fonseca

***0093**

Sólo se financia un 
contrato por 
solicitud 
(priorización de la 
modalidad Senior)

RH-
0023-
2021

FIMABIS
Posdoc
Junior

Impulso a la investigación 
traslacional en 
enfermedades raras y 
medicina personalizada en 
el grupo de 
Endocrinología y 
Nutrición (IBIMA A-01

Gabriel Mª Olveira 
Fuster

IBIMA
Corina Verónica 
Sasso Glaesmer

****6526*

Sólo se financia un 
contrato por 
solicitud 
(priorización de la 
modalidad Senior)

RH-
0053-
2021

FIBICO
Posdoc
Junior

Búsqueda de nuevas 
aplicaciones en 
nanomedicina 
personalizada basadas en 
los mecanismos de 
comunicación intercelular 
del tejido adiposo en 
obesidad

María del Mar Malagón 
Poyato

IMIBIC
Maria del Carmen 
Soler Vázquez

***0802**

Sólo se financia un 
contrato por 
solicitud 
(priorización de la 
modalidad Senior)

RH-
0045-
2021

FISEVI
Posdoc
Junior

Desarrollo de un modelo 
predictivo de mortalidad 
en individuos con 
infección crónica por el 
virus de la hepatitis C con 
respuesta viral sostenida, 
infectados o no por el VIH

Juan Antonio Pineda 
Vergara

H. Virgen del
Valme

Anaïs Corma 
Gómez

***4963**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0080-
2021

FIMABIS
Posdoc
Junior

Búsqueda de 
biomarcadores de daño 
idiosincrásico inducido 
por fármacos (DILI) a 
través del estudio del eje 
intestino-sistema inmune-
hígado: una aproximación 
multiorgánica

Raúl Jesús Andrade 
Bellido

IBIMA Hao Niu ****1691*
Desisten de la 
solicitud

RH-
0077-
2021

FIMABIS
Posdoc
Junior

Prevención de la depresión
y la ansiedad mediante 
intervenciones 
personalizadas a través de 
internet

Juan Ángel Bellón 
Saameño

IBIMA
SONIA CONEJO 
CERON

***5566**
Desisten de la 
solicitud

26

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 26/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

RH-
0027-
2021

FIMABIS
Posdoc
Junior

Análisis de las secuelas 
neurológicas y estudio de 
biomarcadores en 
pacientes incidentes con 
infección por Coronavirus 
SARS-CoV-2.

Guillermo Estivill Torrús IBIMA
David Ladrón de 
Guevara Miranda

***1615**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0011-
2021

FIBICO
Posdoc
Junior

Hipogonadismo inducido 
por obesidad y patologías 
asociadas: identificación 
de nuevos marcadores 
moleculares para el 
diagnóstico y aplicación 
terapéutica personalizada.

Manuel Tena Sempere IMIBIC
Verónica Sobrino 
Cabello

***9000**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0071-
2021

FIBAO
Posdoc
Junior

Desarrollo de un ensayo 
diagnóstico basados en 
anticuerpos de dominio 
único frente a nuevos 
biomarcadores tumorales 
mediante citometría de 
masas

ROSARIO MARIA 
SANCHEZ MARTIN

IBS.GRANADA
VICTORIA 
CANO CORTÉS

***3197**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0087-
2021

FCADIZ
Posdoc
Junior

Eficacia De Una Estrategia
Educativa Nutricional Y El
Papel Del Ejercicio Físico 
En La Modulación Del 
Metabolismo Muscular A 
Través De La Microbiota 
Intestinal En Diabéticos 
Tipo 2: Proyecto 
Edugution

David Jiménez Pavón INiBICA

MARIA DEL 
CARMEN 
RODENAS 
BLEDA

***7576**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0043-
2021

FPS
Posdoc
Junior

Prueba De Concepto Y 
Exploración De Terapia 
Avanzada De Intervencón 
Sobre Señalización De 
Microglía Y Astrocitos En 
Esclerosis Lateral 
Amiotrófica (Ela)

David Pozo Perez CABIMER
Pablo Martinez 
Aguado

***3366**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0015-
2021

FISEVI
Posdoc
Junior

Estudio de la enfermedad 
hepática por depósito de 
grasa no alcohólica en 
pacientes con enfermedad 
de Cushing y factores que 
la determinan.

David Cano Gonzalez IBIS
ESTEFANIA 
CABALLANO 
INFANTES

***5213**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0062-
2021

FISEVI
Posdoc
Junior

Análisis del 
microambiente leucémico 
y su interacción con la 
célula tumoral en leucemia
aguda mieloblástica

Jose Antonio Pérez 
Simón

IBIS
Angela Molina 
Crespo

***3305**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0009-
2021

FPS
Posdoc
Junior

Evaluación del potencial 
anticancerígeno de agentes
terapéuticos en modelos 
preclínicos de cáncer 
cerebral infantil.

VIVIAN CAPILLA 
GONZALEZ

CABIMER
Raúl López 
Fernández

***8954**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0059-
2021

FPS
Posdoc
Junior

Análisis de deconvolución 
celular y predicción de 
combinación 
personalizada de fármacos 
para la medicina de 
precisión en lupus 
sistémico eritematoso

Pedro Carmona Sáez GENYO
Jordi Martorell 
Marugán

***9111**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0016-
2021

FIBICO
Posdoc
Junior

Investigación clínica y 
biomédica traslacional en 
enfermedades infecciosas: 
Infección por CMV y 
otros microrganismos en el
paciente trasplantado 
(Línea 1); Infección por 
SARS-CoV-2019 (Línea 
3).

Julián De la Torre 
Cisneros

Hospital
Universitario
Reina Sofía

Alejandro Molina 
Ortega

***3153**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0008-
2021

FPS
Posdoc
Junior

Estudio preclínico para 
evaluar la terapia 
combinada de edición 
génica mediante CRISPR-
Cas9 y terapia celular para
retinosis pigmentaria 
causada por mutaciones en
los genes CRB1 y 
PRPF31.

Francisco Javier Díaz 
Corrales

CABIMER
ESTEFANIA 
CABALLANO 
INFANTES

***5213**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0032-

FCADIZ
Posdoc
Junior

Complicaciones vasculares
en Diabetes mellitus. 

Mª Carmen Duran Ruiz INiBICA
MARIA DEL 
CARMEN 

***7576**
Desisten de la 
solicitud de esta 

27

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 27/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

2021

Análisis de Marcadores 
celulares y moleculares 
dirigido al tratamiento 
personalizado

RODENAS 
BLEDA

candidata.

RH-
0072-
2021

FIBAO
Posdoc
Junior

Reutilización de fármacos 
para el tratamiento del 
línfoma difuso de celulas 
B

Pedro Medina Vico IBS.GRANADA Oriol Alejo Valle ***5069**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0031-
2021

FCADIZ
Posdoc
Junior

Búsqueda de 
biomarcadores en la 
comorbilidad depresión: 
dolor crónico: locus 
coeruleus y dimorfismo 
sexual.

Esther Berrocoso 
Dominguez

INiBICA
Meritxell Llorca 
Torralba

***6417**
Desisten de la 
solicitud de esta 
candidata.

RH-
0064-
2021

FISEVI
Posdoc
Junior

Fisiopatología molecular y
celular de enfermedades 
raras de las vesículas 
sinápticas

RAFAEL FERNÁNDEZ
CHACÓN

IBIS
Inés González 
Calvo

***2070**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0034-
2021

FCADIZ
Posdoc
Junior

Identificación de dianas 
moleculares 
inmunológicas en una 
cohorte de pacientes DM1 
estratificada

Manuel Aguilar 
Diosdado

H. Puerta del Mar
IRATI HERVÁS 
CORPIÓN

***1317**
Desisten de la 
solicitud de esta 
candidata.

RH-
0022-
2021

FIBICO
Posdoc
Junior

Generación de una 
Membrana Basal Corneal 
por Bioingeniería para 
Tratar Enfermedades que 
Amenazan la Visión 
(Generation of a 
Bioengineered Corneal 
Basement Membrane to 
Treat Sight Threatening 
Diseases).

Miguel González 
Andrades

Hospital
Universitario
Reina Sofía

David Alba 
Molina

***7181**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0003-
2021

FPS
Posdoc
Junior

Consecuencias del 
incremento de la actividad 
quinasa Aurora B 
dependiente de INCENP 
sobre la mitosis e 
implicaciones en cáncer

Fernando Monje Casas CABIMER
María Galindo 
Moreno

***6087**
Desisten de la 
solicitud

RH-
0031-
2021

FCADIZ
Posdoc
Junior

Búsqueda de 
biomarcadores en la 
comorbilidad depresión: 
dolor crónico: locus 
coeruleus y dimorfismo 
sexual.

Esther Berrocoso 
Dominguez

INiBICA
Clara García 
Mompó

***8230**
Desisten de la 
solicitud de esta 
candidata.

RH-
0088-
2021

FIMABIS
Posdoc
Junior

El Estres Celular Como 
Predictor De Severidad Y 
Diana Terapeutica Para 
Covid-19 Y Otras 
Patologias Con Sindrome 
Inflamatorio Por 
Liberacion De Citocinas

Iván Durán Jiménez BIONAND
Gustavo Adolfo 
Rico Llanos

***1156**

No alcanza la 
puntuación mínima 
necesaria en el Plan 
de Trabajo (10p) 

RH-
0070-
2021

FIBAO
Posdoc
Junior

Estudio De Los Efectos 
De La Pandemia De 
Covid-19 Sobre Los 
Hábitos De Vida 
Familiares Y Su Impacto 
Sobre La Salud Física Y 
Mental De Niños Y 
Adolescentes

Cristina Campoy 
Folgoso

IBS.GRANADA Ana Nieto Ruiz ***3671**

No alcanza la 
puntuación mínima 
necesaria en el Plan 
de Trabajo (10p) 

RH-
0065-
2021

FIBICO
Posdoc
Senior

Impacto de la inflamación 
y la fibrosis del tejido 
adiposo en el desarrollo de
comorbilidades 
metabólicas asociadas a 
las artritis inflamatorias.

Rosario Lopez Pedrera IMIBIC
Rocio Guzmán 
Ruiz

***6844**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0067-
2021

FIBAO
Posdoc
Senior

Efecto de la exposición 
temprana a plaguicidas no 
persistentes sobre el 
crecimiento fetal y el 
neuropsicológico infantil. 
Análisis del papel 
mediador de la microbiota 
intestinal, en el marco de 
la cohorte de nacimiento 
GENEIDA

Marina Lacasaña 
Navarro

IBS.GRANADA
Clemente Aguilar 
Garduño

***6233**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0004-

FPS
Posdoc
Senior

Identificación de nuevas 
dianas terapéuticas en 

Abelardo Lopez Rivas CABIMER
Rosario Yerbes 
Cadenas

***6200**
Falta dotación 
presupuestaria

28

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 28/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                       

2021

melanoma uveal: Caspasa-
8 y LRH-1 como 
marcadores pro-tumorales 
y su regulación por VEGF

RH-
0037-
2021

FIBICO
Posdoc
Senior

Desarrollo y análisis de la 
seguridad, viabilidad y 
eficacia de las células 
CAR-T en tándem 
dirigidas a los ligandos 
HER2 y NKG2D en un 
modelo experimental no 
regulatorio de 
glioblastoma multiforme 
(GBM).

Javier Caballero 
Villarraso

Hospital
Universitario
Reina Sofía

Paula Buendia 
Bello

***4296**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0049-
2021

FISEVI
Posdoc
Senior

Aproximación genómica 
basada en NGS para la 
implementación de la 
Medicina Personalizada en
las áreas de las 
Enfermedades Raras: las 
distrofias hereditarias de 
retina como modelo

Guillermo Antiñolo Gil IBIS
Cristina Méndez 
Vidal

***9681**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0034-
2021

FCADIZ
Posdoc
Senior

Identificación de dianas 
moleculares 
inmunológicas en una 
cohorte de pacientes DM1 
estratificada

Manuel Aguilar 
Diosdado

H. Puerta del Mar
Maria del Carmen 
Gonzalez 
Montelongo

***7575**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0066-
2021

FIBICO
Posdoc
Senior

Nuevos abordajes 
terapéuticos para la 
progresión del daño renal 
en patologías asociadas a 
la acumulación de 
hemoglobina

Juan Antonio Moreno 
Gutierrez

IMIBIC
Estefanía Burgos 
Morón

***0928**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0031-
2021

FCADIZ
Posdoc
Senior

Búsqueda de 
biomarcadores en la 
comorbilidad depresión: 
dolor crónico: locus 
coeruleus y dimorfismo 
sexual.

Esther Berrocoso 
Dominguez

INiBICA
María Hidalgo 
Figueroa

***2499**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0005-
2021

FPS
Posdoc
Senior

Estudio de las alteraciones
epigenéticas post-
replicativas como 
estrategia para identificar 
neoantígenos tumorales y 
nuevas oportunidades 
terapéuticas en tumores 
sólidos

Cristina González 
Aguilera

CABIMER
Maria Elena 
Lopez Jimenez

***0198**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0041-
2021

FPS
Posdoc
Senior

Papel de la matriz 
extracelular en la 
plasticidad e infiltración 
inmune del melanoma 
uveal: relevancia para su 
respuesta terapéutica

Juan Carlos Rodriguez-
Manzaneque Escribano

GENYO
Lidia Jimenez 
Garcia

***4762**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0057-
2021

FIBAO
Posdoc
Senior

Investigación preclínica y 
traslación clínica de 
medicamentos de terapias 
avanzadas para el 
tratamiento de patologías 
dermatológicas

Salvador Antonio Arias 
Santiago

H. Virgen de las
Nieves

ANA 
FERNANDEZ 
GONZALEZ

***5034**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0033-
2021

FCADIZ
Posdoc
Senior

Efectos del secretoma 
derivado de las MSCs de 
placenta sobre el 
inflamasoma NLRP3 
activado en enfermedades 
inflamatorias pulmonares

Antonio Campos Caro INiBICA
Raquel Muñoz 
Fernández

***4522**
Falta dotación 
presupuestaria

RH-
0007-
2021

FPS
Posdoc
Senior

Terapia Avanzada y 
Medicina Personalizada en
Epilepsias Infantiles Raras
Farmacorresistentes

Manuel Alvarez Dolado CABIMER
Magdalena 
Martinez Losa

***0314**

Solo se financia un 
candidato por 
solicitud 
(financiación del 
Junior)

RH-
0008-
2021

FPS
Posdoc
Senior

Estudio preclínico para 
evaluar la terapia 
combinada de edición 
génica mediante CRISPR-
Cas9 y terapia celular para
retinosis pigmentaria 
causada por mutaciones en
los genes CRB1 y 
PRPF31.

Francisco Javier Díaz 
Corrales

CABIMER Ana Artero Castro ***5103**
Desisten de la 
solicitud

29

 Código Seguro de Verificación:VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ISAAC TUNEZ FIÑANA FECHA 29/04/2022

ID. FIRMA VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8 PÁGINA 29/29

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPSPKJRXX9UUJN84VU6A6Y63JT8

